

Instruction : Each Question carries equal Marks.

1. Discuss the objects and reasons of imposition of Goods and Service Tax Act along with its merits and demerits. What were the major defects in the earlier structure of Indirect Taxes ? (25)
or
Explain in detail about the process of Registration under the Central Goods and Services Tax Act, 2017. Who is liable for registration and who is not liable for registration under above Act ?
2. Discuss in detail the provisions relating to collection and levy of Goods and Service Tax on all intra-state supply of goods or services or both under the Central Goods and Services Tax Act, 2017. (25)
or
Define and explain "Input Credit Tax". Discuss about the inevitability of Input Credit Tax under the indirect tax law structure (GST).
3. Define "Supplier". Discuss the scope of supply for the purpose of levy of tax under the provisions of Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017. (25)
or
Discuss in detail about the constitution, powers and functions of GST Council. Whether recommendations of the GST council are binding upon the States ?
4. Write Notes on any two from the following : (25)
 - (1) Reverse Charge Mechanism under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017
 - (2) Transfer of Input Credit under the IGST Act, 2017
 - (3) apportionment of tax and settlement of funds under Integrated Goods and Services Tax Act, 2017
 - (4) Consumer Welfare Fund under Central Goods and Services Tax Act, 2017

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)**Paper – II : Goods and Service Tax (GST)**

Time : 2 ½ Hours

Total Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. સમગ્ર વસ્તુ અને સેવા કર અમલી બનાવવા માટેના હેતુ અને કારણો વિષે તેના લાભ અને ગેરલાભ સહીત ચર્ચા કરો. અગાઉના પરોક્ષ કરવેરા માળખામાં શું ખામીઓ હતી ? (25)
અથવા
કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ નોંધણી અંગેની જોગવાઈઓ વિસ્તૃતમાં સમજાવો. આ કાયદા અન્વયે કોણ નોંધણી કરવા જવાબદાર બને છે અને કોણ જવાબદાર બનતું નથી ?
2. કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ તમામ આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા પૂરી પાડવા અંગેના વસ્તુ અને સેવા કરના એકત્રીકરણ અને વસુલાત કરવા માટેના કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયેના પ્રબંધોની ચર્ચા કરો. (25)
અથવા
વસ્તુ અને સેવા પૂરી પાડનાર (સપ્લાયર) વ્યાખ્યાનિત કરો. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ કર વસુલાતના હેતુથી (વસ્તુ અને સેવા) પુરી પાડવા અંગેના હેતુની ચર્ચા કરો.
3. "ઇન પુટ ટેક્ષ ક્રેડીટ"ની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો. સમગ્ર વસ્તુ અને સેવા કર માળખામાં ઇન પુટ ટેક્ષ ક્રેડીટની અનિવાર્યતા વિષે ચર્ચા કરો. (25)
અથવા
જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની રચના, સત્તાઓ અને કાર્યો વિષે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. શું જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની ભલામણો રાજ્યોને બંધનકર્તા છે ?
4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો. (25)
(1) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ રીવર્સ ચાર્જ મિકેનીઝમ
(2) આંતર રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ઇનપુટ ટેક્ષ ક્રેડીટનું હસ્તાંતર
(3) આંતર રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ વેરાની વહેંચણી અને ભંડોળની વ્યવસ્થા
(4) કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ